
školní četba

František Gellner

RADOSTI ŽIVOTA



PODPOŘTE NAKLADATELE 
PŘÍMÝMI NÁKUPY
NA JEHO ESHOPU

knihy, CD, DVD 
a digitální produkci 

najdete na

http://www.eshop.carpe.cz

POMŮŽETE VYDÁNÍ
DALŠÍCH TITULŮ

Děkujeme a vážíme si vaší přízně!



František Gellner

Radosti života

Carpe diem
2017



O   k n i z e
Sbírku Radosti života vydal František Gellner ve svých dvaadvaceti letech, v nej-

bouřlivějším období svého bohémského života. (Prvotinu Po nás ať přijde potopa! 
publikoval o dva roky dříve ještě coby maturant.). 

Básně jsou koncipovány jako stručné záznamy životních příhod studenta, který 
svůj čas tráví nejraději v kavárnách a hospodách. Gellner usiloval o zrušení hranice 
mezi literaturou a skutečným životem autora a polemicky se tak vymezoval vůči silně 
stylizované tvorbě symbolistů a dekadentů. 

O radostech života, jimiž rozuměl především alkohol a sex, psal s otevřeností, kte-
rá se v české literatuře do té doby nevyskytla. Typickými náměty básní jsou divoké 
flámy a chvilková erotická dobrodružství, dějištěm je pak nejčastěji hospoda, městská 
ulice či hodinový hotel. 

Slovník sbírky je plný výrazů ze všední velkoměstské mluvy a vulgarismů, jež 
s oblibou staví do kontrastu s konvenčními poetickými obraty, či výrazy z oblasti 
odborného vyjadřování a žurnalistiky. 

Tyto kontrasty mezi vysokým a nízkým stylem jsou hlavním nástrojem Gellnerovy 
kritiky oficiálních norem uměleckých a společenských. Připojil se tak soudobé proti-
měšťácké kritice anarchistů. Se sebeironickým úsměškem nahlížel ale také na samo 
bohémství, které je jako životní program bezvýchodné. 

Svým pravidelným a jednoduchým tvarem připomínají básně této sbírky pouliční 
popěvky. Není divu, že se také díky svému písňovému rytmu zpívaly po hospodách 
i v kabaretech. 

Pro nonkonformní mládež jsou Gellnerovy básně atraktivní stále – svědčí o tom 
i to, že některé z nich zhudebnily punkrockové skupiny Visací zámek, Volant nebo 
Malomocnost prázdnoty a také písničkáři Jaromír Nohavica, Pepa Nos či Jan Burian.

 (Zdroj: web ČRo, 16. 7. 2010)

O   a u t o r o v i
František Gellner (1881-1914)

Básník, kreslíř a ilustrátor, silně ovlivněný anarchistickým hnutím. Po absolvová-
ní gymnázia v rodné Mladé Boleslavi se pokoušel o studium na technických školách, 
z nich však nakonec zamířil na zahraniční malířské akademie. Od roku 1911 praco-
val v Lidových novinách. Po vypuknutí první světové války byl odvelen na haličskou 
frontu a 13. září 1914 zde byl prohlášen za nezvěstného.

Dílo

Po nás ať přijde potopa! (1901), Radosti života (1903), Cesta do hor a jiné po-
vídky (1914), Nové verše (1919, posmrtně), Don Juan (1924, posmrtně).





František Gellner
Radosti života

Používání elektronické verze knihy je umožněno jen osobě, která ji legálně 
nabyla, a jen pro její osobní a vnitřní potřeby v rozsahu stanoveném autor-
ským zákonem. Elektronická kniha je datový soubor, který lze užívat pouze 
v takové formě, v jaké jej lze stáhnout z portálu nebo v aplikaci. Jakékoliv 
neoprávněné užití elektronické knihy nebo její části, spočívající např. v kopí-
rování, úpravách, prodeji, pronajímání, půjčování, sdělování veřejnosti nebo 
jakémkoliv druhu obchodování nebo neobchodního šíření, je zakázáno! Ze-
jména je zakázána jakákoliv konverze datového souboru nebo extrakce části 
nebo celého textu, umisťování textu na servery, ze kterých je možno tento 
soubor dále stahovat, přitom není rozhodující, kdo takovéto sdílení umožnil. 
Je zakázáno sdělování údajů o uživatelském účtu jiným osobám, zasahování 
do technických prostředků, které chrání elektronickou knihu, případně ome-
zují rozsah jejího užití. Uživatel také není oprávněn jakkoliv testovat, zkoušet 
či obcházet technické zabezpečení elektronické knihy.

Všechna práva vyhrazena.
Tato publikace ani její část nesmí být publikována, uchovávána v rešeršním 
systému nebo přenášena jakýmkoli způsobem (včetně mechanického, elek-
tronického, fotografického či jiného záznamu) bez předchozího souhlasu na-
kladatelství. 

No part of this may be reproduced in any form or by any elektronic or me-
chanical means including information storage and retrieval systems, without 
permission in writing from the author. The only exception is by a reviewer, 
who may quote short excerpts in a review.

© Carpe diem, 2017

www.carpe.cz
Made in Moravia, Czech Republic, EU

978-80-7487-228-0 (pdf)
978-80-7487-229-7 (epub)
978-80-7487-230-3 (mobi)


